
      
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
SCUOLA DELL’INFANZIA - SCUOLA PRIMARIA – SCUOLA SECONDARIA 1° GRADO 

Antonio Fogazzaro 
Via Roma 29 - 36070 TRISSINO (Vicenza) 

Tel. 0445/962055 –  Codice Ministeriale: VIIC819004  C.F. 85001470245 
e-mail:   viic819004@istruzione.it viic819004@pec.istruzione.it 

www.icfogazzarotrissino.edu.it 

 

 

Prot. n.                       Trissino, 15/02/2024 
(si veda segnatura) 

 
                                                                                                 All’Albo on line                                                                                   
                                                                                                Al sito Web – PNRR-Scuola Digitale 2022/2026 

                                                                                   All’amministrazione  Trasparente 

                          Agli Atti 
 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – 

INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” 

SCUOLE (Giugno 2022) 

 

 

 

OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto per il canone biennale servizio GeniuSuite + 

                       Licenza Teaching in omaggio, mediante Mercato Elettronico della Pubblica  

                       Amministrazione 

                       (MEPA) 

                       CIG: A04C96E281 

                       CUP: J61C22001720006 
 

 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento  approvato con R.D. 

23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 
ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 

il Regolamento recante “Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni e enti locali per la riforma della 
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

V
IIC

81
90

04
 -

 A
8E

41
68

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

14
83

 -
 1

5/
02

/2
02

4 
- 

V
I.2

 -
 U

Firmato digitalmente da CERETTA MARIANGELA

mailto:viic819004@istruzione.it
mailto:viic819004@istruzione.it
http://www.icstrissino.it/


VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze  delle Amministrazioni 
Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici; 

CONSIDERATO in particolare l’art.  in particolare l’art. 50  (Procedure per l’affidamento), c. 1, lett. b, del D.Lgs 36/23 che 

prevede che “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e 

forniture…con le seguenti modalità…affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi 

i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione , di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali…”; 

CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli 

operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO l’articolo 3 della L 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28  agosto 2018, n. 129,  recante ad oggetto «Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 

VISTA la Deliberala dela  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 17 del 21/12/22 con la quale è stato approvato 

l’aggiornamento del P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 

VISTO il programma  annuale 2024, approvato dai Revosri dei Conti con verbale  2024/001 del 

31.01.24 e da parte del Consiglio di Istituto con verbale n. 5 del 08.02.24; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 
n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi        utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art 1 c 3 del D. L. 95/12, convertito nella L 135/12, ai sensi del quale “Le amministrazioni 
pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le 

convenzioni di cui all'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip 

S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non 

sia    ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome 

procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente 
necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilita' della   detta 

convenzione. 

CONSIDERATO 

che 

 il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di 
convenzione Consip avente ad oggetto servizi/forniture comparabili con quelli oggetto di 

affidamento ai sensi della normativa sopracitata; 

DATO ATTO che l’importo della fornitura/servizio è inferiore a € 140.000,00 e che pertanto, per lo           

stesso non vi è obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni 
e servizi di cui all’art 37 del D Lvo 36/23; 

CONSIDERATO 

che 

trattandosi di app;  trattandosi di appalto d’importo inferiore a € 140.000,00 e , fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia 

di contenimento della spesa, questa istituzione scolastica può, ai sensi dell’art 62 c 1 del D 

Lvo 36/23, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione della fornitura/servizio 

in oggetto; 

V
IIC

81
90

04
 -

 A
8E

41
68

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

14
83

 -
 1

5/
02

/2
02

4 
- 

V
I.2

 -
 U

Firmato digitalmente da CERETTA MARIANGELA

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A1999-12-23%3B488~art26
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A1999-12-23%3B488~art26
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2006-12-27%3B296~art1-com455
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2006-12-27%3B296~art1-com455
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2006-12-27%3B296~art1-com455


CONSIDERATO 

che 

l’art 17 c 2 del D. L vo 36/23 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

CONSIDERATO 

che 

il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’Art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 è la Dirigente 

Scolastica dott. Ssa Mariangela Ceretta; 

CONSIDERATO 

che 

il suddetto RUPanil che il suddetto RUP è anche responsabile del procedimento per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi della L 241/90; 

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. del D.I. 28 agosto 2018, 

n. 129, aggiornato con delibera del Consiglio di Istituto  n. 3 del 9/11/2023, in adeguamento al 
Nuovo Codice dei Contratti Pubblici; 

VISTO l’Avviso per la presentazione di proposte a valere sul PNRR – Missione 1- 

Componete 1 –Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA Locali”  Scuole; (Giugno 

2022), pubblicato in data 27/06/22, con scadenza prorogata alle ore 23:59 
del 21/10/2022; 

VISTA la candidatura 58601 presentata con domanda di partecipazione prot. n.  8638  del 

20/10/2022; 

VISTA l’accettazione della candidature, pervenuta con posta certificata il 31.10.2022; 

VISTO il Decreto n. 67 -2/2022 della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento per la 

trasformazione Digitale, con il quale è stato assegnato a questa Istituzione                                        

Scolastica il finanziamento per complessivi euro 2.2012,00 con comunicazione del  
05/01/2023; 

VISTO che tra i servizi oggetto di migrazione al cloud, secondo quanto previsto nelle indicazioni 

previste dall’allegato 2 dell’avviso, rientra il servizio di innovazione digitale; 
CONSIDERATA la necessità per l’Istituzione scolastica del’applicativo GeniuS: 

RITENUTO di poter procedere tramite ODA su ME.PA. previa indagine conoscitiva di mercato svolta 

attraverso comparazione di siti web, consultazione listini; 

VISTO l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di 

cui all’art 1 del D Lvo 36/23, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario 

 l’operatore economico Kedea Design sas di Biancardi Daniele & C. P IVA 08177350967, 

con sede in  Somaglia  (LO), che si è dichiarato disponibile ad eseguire la fornitura/servizio 
alle condizioni di cui al progetto come sopra predisposto e che propone, per i servizi richiesti, 

un prezzo congruo al mercato; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art 106 del D Lvo 36/23 non sussistono particolari ragioni per richiedere la  
cauzione provvisoria; 

CONSIDERATO che la delibera ANAC n. 122 del 16 marzo 2022 afferma “..L’Autorità acquisisce i dati 

relativi agli affidamenti finanziati con le risorse del PNRR e del PNC attraverso il sistema 

SIMOG; 

DATO ATTO che pertanto è stato acquisito il CIG A04C96E281 tramite il sistema SIMOG presso l’autorità 

di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla L 136/10 che ai fini 

del monitoraggio sui contratti pubblici; 

   ATTESO 

che 

l ‘esito del contratto è subordinato all’esito positivo dei controlli sull’operatore economico e 
che il contratto riporterà una clausola risolutiva espressa per il caso in cui, nel corso 

dell’esecuzione, dovesse riscontrarsi la carenza di uno dei suddetti requisiti; 

VERIFICATO   che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto 
all’acquisizione in oggetto mediante ordine diretto sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione; 

VISTO le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, all’art. 1, 

comma 32, della Legge del 6 novembre 2012, n. 190 e all’art. 3 del decreto legislativo n. 
33/2013, secondo cui gli atti relativi alle procedure di affidamento sono oggetto di 

pubblicazione obbligatoria; 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, all’art. 1, 

comma 32, della Legge del 6 novembre 2012, n. 190 e all’art. 3 del decreto legislativo n. 
33/2013, secondo cui gli atti relativi alle procedure di affidamento sono oggetto di 

pubblicazione obbligatoria; 

V
IIC

81
90

04
 -

 A
8E

41
68

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

14
83

 -
 1

5/
02

/2
02

4 
- 

V
I.2

 -
 U

Firmato digitalmente da CERETTA MARIANGELA



CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 490,00 IVA esclusa (pari a €  

597,80 IVA inclusa), trovano copertura nel Programma Annuale per l’anno 2024 
nell’aggregato A.1.3; 

TENUTO  

CONTO 
che l’affidamento in oggetto darà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 

novembre 2010, n. 187; 

   

 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di dare avvio, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del decreto-legge n. 76/2020, come 

modificato dal decreto-legge n. 77/2021, convertito nella legge n. 108/2021, alla procedura volta 

all’affidamento diretto della Fornitura di GeniuSuite  biennale + Licenza Teaching in omaggio, 

tramite ordine ad esecuzione immediata, ODA sul mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MePA), all’operatore economico Kedea Design sas di Biancardi Daniele & C. P 

IVA 08177350967, con sede in  Somaglia  (LO), per un importo complessivo pari a € 490,00 (euro 

quattrocentonovanta/00) al netto di I.V.A. e di altre imposte e contributi di legge; 

▪ di autorizzare sin d’ora l’esecuzione anticipata del contratto, ai sensi dell’art. 32 , comma 8 e 

dell’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito nella legge 120/2020. 

▪ di svolgere le comunicazioni relative al presente affidamento, ai sensi dell’art. 90, comma 1, lett. 

b), del decreto legislativo n. 36/2023; 

▪ di acquisire dall’affidatario la comunicazione del conto corrente dedicato, ai sensi della Legge n. 

136/2010, per la verifica della sussistenza dei requisiti dichiarati dall’operatore; 

▪ di procedere a caricare il Contratto sulla piattaforma MePA per la conclusione della procedura; 

▪ di autorizzare la spesa complessiva di € 597,80 IVA inclusa, da imputare sull’Attività A.1.3 

dell’esercizio finanziario 2024; 

▪ di nominare la Dirigente Scolastica, dott. ssa Mariangela Ceretta, Responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, nr. 36 e dell’art. 5 della Legge 7 

agosto 1990, n. 241; 

▪ di pubblicare la presente Determina sul sito dell’Istituzione scolastica, 

https://icfogazzarotrissino.edu.it/ all’’albo on line e  nelle sezioni Amministrazione Trasparente e -

PNRR-Scuola Digitale 2022/2026. 

 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

           Ceretta dott. ssa Mariangela 
        (firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 

 
 
 

 
 

 

V
IIC

81
90

04
 -

 A
8E

41
68

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

14
83

 -
 1

5/
02

/2
02

4 
- 

V
I.2

 -
 U

Firmato digitalmente da CERETTA MARIANGELA

https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/VIIC819004/21

	ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE
	e-mail:   viic819004@istruzione.it viic819004@pec.istruzione.it

		2024-02-16T09:37:22+0100
	MARIANGELA CERETTA




